



OBRA: CONSTRUÇÃO DE PORTAL NO MUNICÍPIO DE OURICURI/PE

ENDEREÇO: SEDE MUNICÍPIO DE OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI DESONERADA (PE 03/2021), SEDOP (PA 03/2021), SBC (PE 05/2018)

VALOR GERAL: R\$

318.768,02

BDI: 25,37%

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
1. PORTAL - AVENIDA FERNANDO BEZERRA (PRÓXIMO À PRF)								R\$ 106.919,44	33,54%
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 1.876,65	0,59%
1.1.1	SINAPI	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m2	2,50	R\$ 317,51	R\$ 398,06	R\$ 995,15	0,31%
1.1.2	SINAPI	73992/001	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	m2	24,80	R\$ 11,77	R\$ 14,75	R\$ 365,80	0,11%
1.1.3	SINAPI	97053	SINALIZAÇÃO COM FITA FIXADA EM CONE PLÁSTICO, INCLUINDO CONE. AF_11/2017	m	30,00	R\$ 9,24	R\$ 11,58	R\$ 347,40	0,11%
1.1.4	SINAPI	20193	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PEÇA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSARIOS A INSTALACAO	m2 X Mês	45,00	R\$ 2,99	R\$ 3,74	R\$ 168,30	0,05%
1.2			MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 2.102,68	0,66%
1.2.1	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m3	20,35	R\$ 66,93	R\$ 83,91	R\$ 1.707,56	0,54%
1.2.2	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m3	10,17	R\$ 28,15	R\$ 35,29	R\$ 358,89	0,11%
1.2.3	SINAPI	101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m2	13,57	R\$ 2,13	R\$ 2,67	R\$ 36,23	0,01%
1.3			FUNDAÇÃO					R\$ 8.220,86	2,58%
1.3.1	SINAPI	94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m3	0,42	R\$ 303,53	R\$ 380,53	R\$ 159,82	0,05%
1.3.2	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m3	4,65	R\$ 381,77	R\$ 478,62	R\$ 2.225,58	0,70%
1.3.3	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m3	4,65	R\$ 150,65	R\$ 188,86	R\$ 878,19	0,28%
1.3.4	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	Kg	4,00	R\$ 17,24	R\$ 21,61	R\$ 86,44	0,03%
1.3.5	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	Kg	4,00	R\$ 15,80	R\$ 19,80	R\$ 79,20	0,02%
1.3.6	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	Kg	24,85	R\$ 14,26	R\$ 17,87	R\$ 444,06	0,14%



OBRA: CONSTRUÇÃO DE PORTAL NO MUNICÍPIO DE OURICURI/PE

ENDEREÇO: SEDE MUNICÍPIO DE OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI DESONERADA (PE 03/2021), SEDOP (PA 03/2021), SBC (PE 05/2018)

VALOR GERAL: R\$

318.768,02

BDI: 25,37%

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
1.3.7	SINAPI	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	Kg	134,30	R\$ 12,11	R\$ 15,18	R\$ 2.038,67	0,64%
1.3.8	SINAPI	96541	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m2	12,68	R\$ 145,25	R\$ 182,09	R\$ 2.308,90	0,72%
1.4			ESTRUTURA					R\$ 11.605,60	3,64%
1.4.1	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m3	3,40	R\$ 381,77	R\$ 478,62	R\$ 1.627,30	0,51%
1.4.2	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m3	3,40	R\$ 150,65	R\$ 188,86	R\$ 642,12	0,20%
1.4.3	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	70,10	R\$ 15,20	R\$ 19,05	R\$ 1.335,40	0,42%
1.4.4	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	104,40	R\$ 13,33	R\$ 16,71	R\$ 1.744,52	0,55%
1.4.5	SINAPI	92263	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	37,60	R\$ 132,72	R\$ 166,39	R\$ 6.256,26	1,96%
1.5			ESTRUTURA METÁLICA					R\$ 64.268,87	20,16%
1.5.1		COMP 001	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, PARA VÃOS DE 3 A 12 M E PARA QUALQUER TIPO DE TELHA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	kg	2.122,11	R\$ 9,19	R\$ 11,52	24.446,70	7,67%
1.5.2	SINAPI	101010	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE PERFIL METÁLICO EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11,7 TM. AF_07/2020	T	2,12	R\$ 17,30	R\$ 21,68	45,96	0,01%
1.5.3		COMP 002	Painel em ACM - Estruturado	m2	85,10	R\$ 365,07	R\$ 457,68	38.948,56	12,22%
1.5.4		COMP 003	LETREIRO PARA IDENTIFICAÇÃO EM CHAPA GALVANIZADA	m2	1,80	R\$ 366,77	R\$ 459,81	R\$ 827,65	0,26%



OBRA: CONSTRUÇÃO DE PORTAL NO MUNICÍPIO DE OURICURI/PE

ENDEREÇO: SEDE MUNICÍPIO DE OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI DESONERADA (PE 03/2021), SEDOP (PA 03/2021), SBC (PE 05/2018)

VALOR GERAL: R\$

318.768,02

BDI: 25,37%

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
1.6			REVESTIMENTO DE PAREDES					R\$ 15.588,62	4,89%
1.6.1	SINAPI	87903	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_06/2014 (ÁREA EXTERNA)	m2	43,84	R\$ 6,32	R\$ 7,92	R\$ 347,21	0,11%
1.6.2	SINAPI	87799	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014 (ÁREA EXTERNA)	m2	43,84	R\$ 40,43	R\$ 50,68	R\$ 2.221,81	0,70%
1.6.3		COMP 004	REVESTIMENTO DE PAREDE COM PEDRA SAO TOME 20X40CM, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:2 (CIMENTO, SAIBRO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m2	43,84	R\$ 236,89	R\$ 296,98	R\$ 13.019,60	4,08%
1.7			URBANIZAÇÃO					R\$ 3.215,24	1,01%
1.7.1	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m2	12,75	R\$ 11,57	R\$ 14,50	R\$ 184,87	0,06%
1.7.2	SINAPI	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	Und.	2,00	R\$ 313,80	R\$ 393,41	R\$ 786,82	0,25%
1.7.3	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	m	19,84	R\$ 34,42	R\$ 43,15	R\$ 856,09	0,27%
1.7.4	SINAPI	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	m2	7,93	R\$ 3,37	R\$ 4,22	R\$ 33,46	0,01%
1.7.5	SINAPI	10849	PLACA DE INAUGURACAO EM BRONZE *35X 50*CM	Und.	1,00	R\$ 1.080,01	R\$ 1.354,00	R\$ 1.354,00	0,42%
1.8			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 40,92	0,01%
1.8.1	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m2	24,80	R\$ 1,32	R\$ 1,65	R\$ 40,92	0,01%

2. PORTAL - AV. FERNANDO BEZERRA (SAÍDA PARA PETROLINA)

105.924,29 33,23%

2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 881,50	0,28%
2.1.1	SINAPI	73992/001	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	m2	24,80	R\$ 11,77	R\$ 14,75	R\$ 365,80	0,11%



OBRA: CONSTRUÇÃO DE PORTAL NO MUNICÍPIO DE OURICURI/PE

ENDEREÇO: SEDE MUNICÍPIO DE OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI DESONERADA (PE 03/2021), SEDOP (PA 03/2021), SBC (PE 05/2018)

VALOR GERAL: R\$

318.768,02

BDI: 25,37%

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
2.1.2	SINAPI	97053	SINALIZAÇÃO COM FITA FIXADA EM CONE PLÁSTICO, INCLUINDO CONE. AF_11/2017	m	30,00	R\$ 9,24	R\$ 11,58	R\$ 347,40	0,11%
2.1.3	SINAPI	20193	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PEÇA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSÁRIOS A INSTALAÇÃO	m2 X Mês	45,00	R\$ 2,99	R\$ 3,74	R\$ 168,30	0,05%
2.2			MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 2.102,68	0,66%
2.2.1	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m3	20,35	R\$ 66,93	R\$ 83,91	R\$ 1.707,56	0,54%
2.2.2	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m3	10,17	R\$ 28,15	R\$ 35,29	R\$ 358,89	0,11%
2.2.3	SINAPI	101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m2	13,57	R\$ 2,13	R\$ 2,67	R\$ 36,23	0,01%
2.3			FUNDAÇÃO					R\$ 8.220,86	2,58%
2.3.1	SINAPI	94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m3	0,42	R\$ 303,53	R\$ 380,53	R\$ 159,82	0,05%
2.3.2	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m3	4,65	R\$ 381,77	R\$ 478,62	R\$ 2.225,58	0,70%
2.3.3	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m3	4,65	R\$ 150,65	R\$ 188,86	R\$ 878,19	0,28%
2.3.4	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	Kg	4,00	R\$ 17,24	R\$ 21,61	R\$ 86,44	0,03%
2.3.5	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	Kg	4,00	R\$ 15,80	R\$ 19,80	R\$ 79,20	0,02%
2.3.6	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	Kg	24,85	R\$ 14,26	R\$ 17,87	R\$ 444,06	0,14%
2.3.7	SINAPI	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	Kg	134,30	R\$ 12,11	R\$ 15,18	R\$ 2.038,67	0,64%
2.3.8	SINAPI	96541	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m2	12,68	R\$ 145,25	R\$ 182,09	R\$ 2.308,90	0,72%



OBRA: CONSTRUÇÃO DE PORTAL NO MUNICÍPIO DE OURICURI/PE

ENDEREÇO: SEDE MUNICÍPIO DE OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI DESONERADA (PE 03/2021), SEDOP (PA 03/2021), SBC (PE 05/2018)

VALOR GERAL: R\$

318.768,02

BDI: 25,37%

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
2.4			ESTRUTURA					R\$ 11.605,60	3,64%
2.4.1	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m3	3,40	R\$ 381,77	R\$ 478,62	R\$ 1.627,30	0,51%
2.4.2	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m3	3,40	R\$ 150,65	R\$ 188,86	R\$ 642,12	0,20%
2.4.3	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	70,10	R\$ 15,20	R\$ 19,05	R\$ 1.335,40	0,42%
2.4.4	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	104,40	R\$ 13,33	R\$ 16,71	R\$ 1.744,52	0,55%
2.4.5	SINAPI	92263	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	37,60	R\$ 132,72	R\$ 166,39	R\$ 6.256,26	1,96%
2.5			ESTRUTURA METÁLICA					R\$ 64.268,87	20,16%
2.5.1		COMP 001	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, PARA VÃOS DE 3 A 12 M E PARA QUALQUER TIPO DE TELHA, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_12/2015	kg	2.122,11	R\$ 9,19	R\$ 11,52	R\$ 24.446,70	7,67%
2.5.2	SINAPI	101010	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE PERFIL METÁLICO EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11,7 TM. AF_07/2020	T	2,12	R\$ 17,30	R\$ 21,68	R\$ 45,96	0,01%
2.5.3		COMP 002	Painel em ACM - Estruturado	m2	85,10	R\$ 365,07	R\$ 457,68	R\$ 38.948,56	12,22%
2.5.4		COMP 003	LETREIRO PARA IDENTIFICAÇÃO EM CHAPA GALVANIZADA	m2	1,80	R\$ 366,77	R\$ 459,81	R\$ 827,65	0,26%
2.6			REVESTIMENTO DE PAREDES					R\$ 15.588,62	4,89%
2.6.1	SINAPI	87903	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_06/2014 (ÁREA EXTERNA)	m2	43,84	R\$ 6,32	R\$ 7,92	R\$ 347,21	0,11%
2.6.2	SINAPI	87799	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014 (ÁREA EXTERNA)	m2	43,84	R\$ 40,43	R\$ 50,68	R\$ 2.221,81	0,70%



OBRA: CONSTRUÇÃO DE PORTAL NO MUNICÍPIO DE OURICURI/PE

ENDEREÇO: SEDE MUNICÍPIO DE OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI DESONERADA (PE 03/2021), SEDOP (PA 03/2021), SBC (PE 05/2018)

VALOR GERAL: R\$ **318.768,02**

BDI: 25,37%

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
2.6.3		COMP 004	REVESTIMENTO DE PAREDE COM PEDRA SAO TOME 20X40CM, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:2 (CIMENTO, SAIBRO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m2	43,84	R\$ 236,89	R\$ 296,98	R\$ 13.019,60	4,08%
2.7			URBANIZAÇÃO					R\$ 3.215,24	1,01%
2.7.1	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m2	12,75	R\$ 11,57	R\$ 14,50	R\$ 184,87	0,06%
2.7.2	SINAPI	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	Und.	2,00	R\$ 313,80	R\$ 393,41	R\$ 786,82	0,25%
2.7.3	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 P	m	19,84	R\$ 34,42	R\$ 43,15	R\$ 856,09	0,27%
2.7.4	SINAPI	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	m2	7,93	R\$ 3,37	R\$ 4,22	R\$ 33,46	0,01%
2.7.5	SINAPI	10849	PLACA DE INAUGURACAO EM BRONZE *35X 50*CM	Und.	1,00	R\$ 1.080,01	R\$ 1.354,00	R\$ 1.354,00	0,42%
2.8			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 40,92	0,01%
2.8.1	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m2	24,80	R\$ 1,32	R\$ 1,65	R\$ 40,92	0,01%

3. PORTAL - AV. AIRTON SENNA (SAÍDA PARA SALGUEIRO)

105.924,29 33,23%

3.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 881,50	0,28%
3.1.1	SINAPI	73992/001	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	m2	24,80	R\$ 11,77	R\$ 14,75	R\$ 365,80	0,11%
3.1.2	SINAPI	97053	SINALIZAÇÃO COM FITA FIXADA EM CONE PLÁSTICO, INCLUINDO CONE. AF_11/2017	m	30,00	R\$ 9,24	R\$ 11,58	R\$ 347,40	0,11%
3.1.3	SINAPI	20193	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PEÇA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSARIOS A INSTALACAO	m2 X Mês	45,00	R\$ 2,99	R\$ 3,74	R\$ 168,30	0,05%
3.2			MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 2.102,68	0,66%
3.2.1	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m3	20,35	R\$ 66,93	R\$ 83,91	R\$ 1.707,56	0,54%
3.2.2	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m3	10,17	R\$ 28,15	R\$ 35,29	R\$ 358,89	0,11%



OBRA: CONSTRUÇÃO DE PORTAL NO MUNICÍPIO DE OURICURI/PE

ENDEREÇO: SEDE MUNICÍPIO DE OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI DESONERADA (PE 03/2021), SEDOP (PA 03/2021), SBC (PE 05/2018)

VALOR GERAL: R\$

318.768,02

BDI: 25,37%

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
3.2.3	SINAPI	101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m2	13,57	R\$ 2,13	R\$ 2,67	R\$ 36,23	0,01%
3.3			FUNDAÇÃO					R\$ 8.220,86	2,58%
3.3.1	SINAPI	94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m3	0,42	R\$ 303,53	R\$ 380,53	R\$ 159,82	0,05%
3.3.2	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m3	4,65	R\$ 381,77	R\$ 478,62	R\$ 2.225,58	0,70%
3.3.3	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m3	4,65	R\$ 150,65	R\$ 188,86	R\$ 878,19	0,28%
3.3.4	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	Kg	4,00	R\$ 17,24	R\$ 21,61	R\$ 86,44	0,03%
3.3.5	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	Kg	4,00	R\$ 15,80	R\$ 19,80	R\$ 79,20	0,02%
3.3.6	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	Kg	24,85	R\$ 14,26	R\$ 17,87	R\$ 444,06	0,14%
3.3.7	SINAPI	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	Kg	134,30	R\$ 12,11	R\$ 15,18	R\$ 2.038,67	0,64%
3.3.8	SINAPI	96541	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m2	12,68	R\$ 145,25	R\$ 182,09	R\$ 2.308,90	0,72%
3.4			ESTRUTURA					R\$ 11.605,60	3,64%
3.4.1	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m3	3,40	R\$ 381,77	R\$ 478,62	R\$ 1.627,30	0,51%
3.4.2	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m3	3,40	R\$ 150,65	R\$ 188,86	R\$ 642,12	0,20%
3.4.3	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	70,10	R\$ 15,20	R\$ 19,05	R\$ 1.335,40	0,42%



OBRA: CONSTRUÇÃO DE PORTAL NO MUNICÍPIO DE OURICURI/PE

ENDEREÇO: SEDE MUNICÍPIO DE OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI DESONERADA (PE 03/2021), SEDOP (PA 03/2021), SBC (PE 05/2018)

VALOR GERAL: R\$

318.768,02

BDI: 25,37%

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
3.4.4	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	m	104,40	R\$ 13,33	R\$ 16,71	R\$ 1.744,52	0,55%
3.4.5	SINAPI	92263	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m	37,60	R\$ 132,72	R\$ 166,39	R\$ 6.256,26	1,96%
3.5			ESTRUTURA METÁLICA					R\$ 64.268,87	20,16%
3.5.1		COMP 001	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, PARA VÃOS DE 3 A 12 M E PARA QUALQUER TIPO DE TELHA, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_12/2015	kg	2.122,11	R\$ 9,19	R\$ 11,52	R\$ 24.446,70	7,67%
3.5.2	SINAPI	101010	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE PERFIL METÁLICO EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11,7 TM. AF_07/2020	T	2,12	R\$ 17,30	R\$ 21,68	R\$ 45,96	0,01%
3.5.3		COMP 002	Painel em ACM - Estruturado	m2	85,10	R\$ 365,07	R\$ 457,68	R\$ 38.948,56	12,22%
3.5.4		COMP 003	LETREIRO PARA IDENTIFICAÇÃO EM CHAPA GALVANIZADA	m2	1,80	R\$ 366,77	R\$ 459,81	R\$ 827,65	0,26%
3.6			REVESTIMENTO DE PAREDES					R\$ 15.588,62	4,89%
3.6.1	SINAPI	87903	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_06/2014 (ÁREA EXTERNA)	m2	43,84	R\$ 6,32	R\$ 7,92	R\$ 347,21	0,11%
3.6.2	SINAPI	87799	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014 (ÁREA EXTERNA)	m2	43,84	R\$ 40,43	R\$ 50,68	R\$ 2.221,81	0,70%
3.6.3		COMP 004	REVESTIMENTO DE PAREDE COM PEDRA SAO TOME 20X40CM, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:2 (CIMENTO, SAIBRO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m2	43,84	R\$ 236,89	R\$ 296,98	R\$ 13.019,60	4,08%
3.7			URBANIZAÇÃO					R\$ 3.215,24	1,01%
3.7.1	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m2	12,75	R\$ 11,57	R\$ 14,50	R\$ 184,87	0,06%
3.7.2	SINAPI	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	Und.	2,00	R\$ 313,80	R\$ 393,41	R\$ 786,82	0,25%



PREFEITURA MUNICIPAL DE
OURICURI
UM NOVO TEMPO DE TRABALHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURICURI-PE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PORTAL NO MUNICÍPIO DE OURICURI/PE

ENDEREÇO: SEDE MUNICÍPIO DE OURICURI-PE

BANCOS: SINAPI DESONERADA (PE 03/2021), SEDOP (PA 03/2021), SBC (PE 05/2018)

VALOR GERAL: R\$ 318.768,02

BDI: 25,37%

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.c/ BDI	Total	(%)
3.7.3	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	m	19,84	R\$ 34,42	R\$ 43,15	R\$ 856,09	0,27%
3.7.4	SINAPI	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	m2	7,93	R\$ 3,37	R\$ 4,22	R\$ 33,46	0,01%
3.7.5	SINAPI	10849	PLACA DE INAUGURACAO EM BRONZE *35X 50*CM	Und.	1,00	R\$ 1.080,01	R\$ 1.354,00	R\$ 1.354,00	0,42%
3.8			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 40,92	0,01%
3.8.1	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m2	24,80	R\$ 1,32	R\$ 1,65	R\$ 40,92	0,01%
VALOR TOTAL:								R\$ 318.768,02	100%